[image: image1.wmf]
НОВОСИБИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

К О М И Т Е Т

по транспортной, промышленной и информационной политике
              630011, г. Новосибирск, ул. Кирова 3, к. 301, тел. 222-37-80, 218-05-54,  e-mail: k_trans@sovet-nso.ru
№ 72 – 1/05
ПРОТОКОЛ
заседания комитета
18 мая 2010 года                                                               14-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали.
Члены комитета:
Прилепский Борис Васильевич, Ильенко Валерий Павлович, Тычков Михаил Юрьевич - заместители председателя комитета, Грищенко Леонид Алексеевич, Мороз Иван Григорьевич, Смирнов Владимир Александрович, Барсуков Александр Филиппович, Хван Николай Бенхирович, Кондрашкин Алексей Иванович, Ильин Петр Григорьевич.

Шибаева Светлана Семеновна – референт комитета,

Гусев Александр Аркадьевич – советник комитета.

Приглашенные:
Покровский Евгений Николаевич – заместитель председателя Новосибирского областного Совета депутатов,

Горнин Леонид Владимирович – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области,

Волокитин Василий Алексеевич – начальник управления организации пассажирских перевозок Новосибирской области,

Семка Сергей Николаевич – министр промышленности, торговли и развития предпринимательства  Новосибирской области,
Деркач Татьяна Николаевна – заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам, начальник государственно-правового отдела,

Бакулина Вера Ивановна – заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам, начальник социально-экономического отдела,

Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления.

1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета
Слушали: Прилепского Б.В.
Решили:

1. Одобрить предложенный проект повестки.
2. По предложению депутата Ильенко В.П. рассмотреть вопрос «О концепции развития утилизации автотранспортных средств в Новосибирской области». 3. По   предложению   депутата   Прилепского   Б.В.    рассмотреть   вопрос   о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета:
· коллектива ЗАО «Экран – оптические системы»;

· генерального директора ЗАО «Экран – оптические системы»    Гугучкина Валерия Ивановича.

2
2. О Законе Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2010 год» (второе чтение)
Слушали: Прилепского Б.В., Грищенко Л.А.
Решили:
1. Принять информацию Прилепского Б.В., Грищенко Л.А., Барсукова А.Ф., Хвана Н.Б., Ильенко В.П., Смирнова В.А. к сведению.

2. Поддержать, поступившее в комитет обращение депутата Грищенко Л.А. о внесении поправки в проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2010 год» (обращение и поправка прилагаются).

3. Рекомендовать головному комитету внести данный законопроект для принятия во втором чтении на очередной (сорок шестой) сессии Новосибирского областного Совета депутатов с учетом решения комитета, изложенном в пункте 1 настоящего решения.

4. Поддержать предложение депутатов Грищенко Л.А., Козлова А.П. о направлении для рассмотрения в Правительство Новосибирской области обращения генерального директора ОАО «Экспресс-пригород» Лобанова С.Н. по вопросу включения в расходную часть областного бюджета Новосибирской области расходов, возникающих при осуществлении пригородных пассажирских перевозок в условиях государственного регулирования деятельности ОАО «Экспресс-пригород» в 2010 году (обращение прилагается).
Голосовали: «За» - 9, «Воздержался» -1.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области по вопросам, связанным с условиями предоставления государственной поддержки за счет средств областного бюджета Новосибирской области» (внесен Губернатором Новосибирской области) (первое чтение)
Слушали: Горнина Л.В., Прилепского Б.В., Ильенко В.П., Волокитина В.А, Деркач Т.Н., Зерняеву Е.А.

Решили:

1. Принять информацию Горнина Л.В., Прилепского Б.В., Ильенко В.П., Волокитина В.А, Деркач Т.Н., Зерняевой Е.А. к сведению.
2. Отметить необходимость реализации на территории Новосибирской области принципов, изложенных в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Медведева Д.А. «О бюджетной политике в Российской Федерации в 2010-2012 годах», в том числе и на законодательном уровне.

3. На основании заключения и справки управления по правовым и экономическим вопросам Новосибирского областного Совета депутатов (прилагается) , отметить, что внесение изменений, предлагаемых статьей 2, статьей 3 и статьей 5 рассматриваемого законопроекта, приведет к нарушению внутренней логики ряда действующих законов (не соответствие предмету регулирования).

4. На основании изложенного и в соответствии с пунктами 6 и 7 статьи 67 Регламента Новосибирского областного Совета депутатов направить в головной комитет свои предложения и замечания по рассматриваемому законопроекту и рекомендовать головному комитету предложить субъекту права законодательной инициативы доработать до принятия в первом чтении законопроект, внесенный им в областной Совет.

5. Рекомендовать Правительству Новосибирской области в соответствии с основными направлениями налоговой политики и формирования доходов бюджетной системы, изложенными в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Медведева Д.А. «О бюджетной политике в 2010 - 2012 годах» разработать мероприятия по совершенствованию системы экономических мер, формирующих на территории Новосибирской области комфортные условия для развития предпринимательской деятельности и инновационной активности.

4. О   концепции   развития   утилизации   автотранспортных   средств   в
Новосибирской области
Слушали: Ильенко В.П., Семку С.Н. Решили:

1. Принять информацию Ильенко В.П., Семки С.Н. к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Новосибирской области разработать концепцию развития утилизации автотранспортных средств на территории Новосибирской области.

5. О награждении

Слушали: Прилепского Б.В.

Решили:
1.Принять информацию Прилепского Б.В. к сведению.
2.Поддержать предложение Прилепского Б.В. о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета:
коллектива ЗАО «Экран – оптические системы»;
генерального директора ЗАО «Экран – оптические системы»  Гугучкина
Валерия Ивановича (представление, характеристики прилагаются).
	Заместитель председателя комитета

	Б.В. Прилепский